
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA N. 0169 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012 (*)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462860

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
Considerando o disposto no art. 29 da Lei n.º 5.810/94, e;
Considerando os termos da denúncia oferecida pelo Ministério 
Público e recebida pelo Juízo da 6ª Vara Penal da Comarca de 
Belém, Estado do Pará, nos autos do processo n.º 0007983-
30.2012.814.0401, e a manifestação exarada pela Corregedoria 
Fazendária.
RESOLVE:
AFASTAR, de suas funções laborais, até o trânsito em julgado 
do processo penal acima mencionado, o servidor LOURDIVAL 
CALANDRINI BRANCO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo B, identidade funcional n.º 2022400/1, lotado na 
CERAT/Belém, observando-se o disposto no Art. 29 § 1º da Lei 
5.810/1994-RJU.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 09/11/2012
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
(*) Republicado por haver incorreção no DOE n.º 32.281 de 
19/11/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462861

PORTARIA: 1399
Objetivo: Participar de Operação
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418166701/ROBERTO SILVA DE MIRANDA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
23/11/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA – 
SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462865
PORTARIA Nº 1326 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

TRANSFERIR o período de gozo de férias de ANA LAFAYETT 
PINTO FRANCO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 3342980/3, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, de 
novembro/2012 para dezembro/2012, referentes ao exercício de 
22/04/2011 a 20/04/2012.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1373 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
REMOVER, a pedido, MANOEL DA COSTA BRITO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 0004859301, da CERAT de Breves 
para a CECOMT.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1375 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER à CLEMENCIA ARAUJO NETA, Id Func nº 0004506301, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de Carajás, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 30/12/2012 
a 27/02/2013, correspondentes ao triênio de 30/07/2004 a 
29/07/2007.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1376 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER 22 (Vinte e Dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a CARLOS MONTEIRO ALVES, Id Func nº 0325144602, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Julgadoria de Primeira 
Instância, no período de 09/10/2012 a 30/10/2012.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1377 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à ROSANA CARVALHO DA SILVA PEREIRA, Id Func nº 
0512830701, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Julgadoria 
de Primeira Instância, no período de 29/10/2012 a 27/12/2012.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1378 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER a SERGIO OTAVIO CONTENTE FERNANDES, Id Func 
nº 0557030101, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/12/2012 a 01/01/2013, correspondentes ao triênio de 
26/11/1999 a 25/11/2002.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1379 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER à SIMONNE CLAUDIA SOUSA BARROS PEREIRA, 
Id Func nº 0509701001, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 17/12/2012 a 15/01/2013, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2004 a 31/08/2007.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1380 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER à VALQUIRIA SILVA GARCEZ, Id Func nº 0512901001, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada no Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 26/11/2012 a 25/12/2012, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1381 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER à LEILA MARIA VILLAS NORAT, Id Func nº 0325109802, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 18/12/2012 a 16/01/2013, correspondentes ao triênio de 
03/08/2002 a 02/08/2005.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1382 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER à ALAIDE MARIA DOS SANTOS FERREIRA, Id 
Func nº 0005065201, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 05/11/2012 a 04/12/2012, 
correspondentes ao triênio de 08/04/2009 a 07/04/2012.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1383 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER à LUCIDEIA OLIVEIRA MAIA, Id Func nº 0005259001, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT do 
IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/11/2012 a 30/11/2012, correspondentes ao triênio de 
27/11/2002 a 26/11/2005.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1384 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER a WALDIR FARIAS DE OLIVEIRA, Id Func nº 
0521541202, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2013 a 31/01/2013, correspondentes ao triênio de 
01/10/2005 a 30/09/2008.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1385 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, de ADILSON JOAO LEDO BARBOSA, Id Func nº 
0005133001, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT do 
Itinga, no período de 19/10/2012 a 16/01/2013.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1387 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
REVOGAR, os efeitos da Port nº 0137 de 19.01.2010, pub no 
DOE nº 32.590 de 21.01.2010, que designou JOSÉ CARLOS 
DA SILVA, Id Func nº 5097142/1, Fiscal de Tributos Estaduais, 
para responder pela CECOMT da Serra do Cachimbo nas faltas e 
impedimentos do titular.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1388 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
DESIGNAR, JAQUES LOPES DA CUNHA, Id Func nº 5128552/1, 
Fiscal de Tributos Estaduais, para responder pela CECOMT da 
Serra do Cachimbo nas faltas e impedimentos do titular, sem 
ônus para o Estado.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1389 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de NEFITALI DOS 
SANTOS NETO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 48860/1, 
lotado na CERAT de Belém, de novembro/2012 para janeiro/2013, 
referentes ao exercício de 01.11.2010 a 31.10.2011.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1391 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ADILSON 
PAULINO DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 54187788/1, lotado na CERAT de Breves, de novembro/2012 
para janeiro/2013, referentes ao exercício de 04/10/2011 a 
02/10/2012.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1392 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER a SOLANGE SAUMA ROSSY, Id Func nº 0557032801, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de 
Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
26/12/2012 a 24/01/2013, correspondentes ao triênio de 
04/06/2000 a 03/06/2003.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1393 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
REMOVER, a pedido, MARIA CRISTINA SILVA DE FRANCA 
CHAVES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 0333452002, 
da DFI/Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização para a CEEAT de IPVA e ITCD.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1394 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, à ANA CRISTINA DE FIGUEIREDO MELO, 
Id Func nº 0509195002, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, no período de 
05/11/2012 a 04/12/2012.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1395 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN, Id Func nº 
0585802001, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
DFI/Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização, no período de 18/09/2012 a 17/10/2012.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1396 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
PRORROGAR por 120 (Cento e Vinte) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde da servidora ROSILENE DE SOUZA 
CATETE, Id Func nº 5279909/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, no período 
de 25.10.2012 a 21.02.2013.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1397 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a IZABELA DO SOCORRO DA SILVA SANTOS, Id Func nº 
5128994/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de 
Gurupí, no período de 01.11.2012 a 30.11.2012.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1404 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER a ROSELIA MOREIRA PONTES, Id Func nº 
0557040901, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 26/12/2012 a 24/01/2013, correspondentes ao triênio de 
26/11/1996 a 25/11/1999.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1405 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER à CLELIA CONCEIÇÃO COELHO DA ROSA, Id Func 
nº 5128226/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Célula 
de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 26/12/2012 a 25/01/2013, 
referente ao triênio de 19/04/1999 a 18/04/2002.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1407 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MOACYR DINELLY 
DE SOUZA NAVARRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 0559922901, lotado na CERAT de Marituba, de 
dezembro/2012 para o período de 02/01/2013 a 31/01/2013, 
referente ao exercício de 26/11/2009 a 25/11/2010.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária


